Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso de Relações
Internacionais

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

ATA Nº. 03/2024 – 3ª Reunião Ordinária Conjunta do Departamento e da Comissão do 1

Curso de Ciências Contábeis da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 26.04.2024 2

  3

Aos vinte e seis dias do mês de abril de 2024 ocorreu a reunião ordinária e conjunta do Curso 4

e Departamento de Ciências Contábeis. A reunião se deu remotamente, via aplicativo Google 5

Meet. Foi presidida pela Coordenadora do Curso, Profa. Simone Alves da Costa, e pelo chefe 6

do Departamento, Prof. Antonio Saporito, em suas respectivas competências. Estiveram 7

presentes os professores Eric Bacconi Gonçalves, Francisco Carlos Fernandes, José Marcos 8

Carrera Júnior, José Milton Almeida da Silva, Leonardo Fabris Lugoboni, Laura Calixto, 9

Marcelo Rabelo Henrique, Marina Mitiyo Yamamoto, Nena Geruza Cei, Sandro Braz Silva e os 10

representantes discentes Ruan Izack de Aguiar e Radmilla Andrade Lira. Justificaram a 11

ausência os professores Edilene Santana, Edison Ishikura, Fabrício Costa Resende de Campos 12

e Heloisa Candia Hollnagel. A presidente cumprimentou os presentes e inaugurou os 13

trabalhos com os INFORMES: 01- Do curso: Participação no Prêmio Hilário Franco, Nova DCN 14

Ciências Contábeis: Três alunos do curso de Ciências Contábeis participaram, sendo eles: 15

Mateus Micheleto, orientando do professor Saporito, que ficou em segundo lugar; Larissa 16

Maia, orientando da professora Simone, que ficou em quarto lugar e Juliana Harumi, também 17

orientanda da professora Simone, que ficou em quinto lugar. Foi um evento muito positivo 18

com a participação dos familiares e muitos contatos com entidades de classe foram feitos 19

com o intuito de convite para futuras palestras e Convênios. O professor Saporito ratificou as 20

palavras da professora Simone e acrescentou que os outros dois lugares ficaram com a PUC. 21

A professora Simone lembrou que houve a assinatura das novas diretrizes nacionais para os 22

cursos de ciências contábeis. Lembrou que o documento será compartilhado e deverá ser lido 23

por todos, pois deverá haver adaptações no Projeto Pedagógico do curso. 02- Da Câmara: 24

2.1- Congresso Acadêmico: As inscrições para o congresso acadêmico já se encerraram e os 25

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso de Relações
Internacionais

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

trabalhos estão a todo vapor. O evento está sendo desenhado para ocorrer em dois dias 26

totalmente online e três dias presenciais. O professor José Milton compartilhou o quê na 27

quarta-feira haverá uma mesa direcionada ao curso intitulada “Processo de governança 28

financeira”. A professora Simone reforçou que deve haver incentivo aos alunos nas 29

participações dos eventos do Congresso Acadêmico. O professor José Milton informou que a 30

orientação é que os docentes deverão acompanhar as suas turmas nas atividades  e a forma 31

de contabilizar presença ainda está  em discussão. 2.2- Greve dos TAEs: A presidente lembrou 32

que os TAEs estão em greve há cerca de um mês. As atividades essenciais compactuadas com 33

os TAEs são matrículas,  estágios  e colação de grau. As demais atividades estão suspensas e 34

não há previsão de término da greve. 2.3- Indicativo de Greve dos docentes: Nesta semana 35

houve assembleia docente  onde foi deliberado greve a partir da próxima segunda-feira, dia 36

29. Haverá uma reunião entre o comando local de greve docente e a reitoria para pactuar as 37

atividades imprescindíveis. O professor Saporito sugeriu aguardar informações mais sólidas 38

para que haja pronunciamento em nome do curso e departamento. Foram discutidos alguns 39

pontos referente à greve, organização e representatividade e compartilhadas algumas 40

experiências anteriores. A professora Simone ressaltou que trata-se de adesão individual com 41

impactos coletivos. 03- Do CG: Estudantes "estrangeiros", Estudantes com neurodivergência: 42

A presidente compartilhou que foi solicitada a utilização do termo estrangeiro ao invés de 43

refugiado, pois este gera um estigma que dificulta a inserção social desses alunos no Campus. 44

Sobre os estudantes com neurodivergências, informou que foi criada uma cartilha para 45

colaborar nos esclarecimentos presentes em todos os cursos. 04- Do Departamento: 4.1- 46

Apresentação Professor Substituto: O professor Eric Bacconi iniciou as suas atividades com 47

aulas aos sábados. 4.2- Concurso Professor de Economia:  O professor Antônio Saporito 48

ressaltou que o contrato do professor Eric finaliza no dia 30/06. Em contato com o RH, foi 49

informado que o contrato do professor Eric ficará condicionado ao retorno do professor 50

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso de Relações
Internacionais

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

Jorge.  Quanto à vaga do professor de economia, informou que,  em reunião da comissão de 51

bancas,  foi esclarecido que o edital para os concursos é unificado e só será publicado no 52

próximo ano com estimativa de convocação para 2026. Considerando que a necessidade é 53

urgente, estamos buscando possibilidades para reduzir este prazo tentando utilizar segundo 54

colocado em outro concurso ou, ainda, uma transferência de docente de outra instituição 55

Federal. 05- Outros: Mandato na Câmara de Pós-graduação (Profa. Marina): A professora 56

Marina informou que seu mandato venceu em fevereiro,  porém apenas na reunião de abril 57

houve a eleição para Nova coordenação. A professora Cláudia Tessari foi eleita coordenadora 58

e o professor Guilherme, vice. Avisou que a contratação de professores visitantes está sendo 59

discutida e a UNIFESP oferecerá 80 vagas. Há uma comissão, que entre outras tarefas, está 60

estudando a forma que as vagas serão distribuídas. Inicialmente, afirmaram que todo 61

programa de pós-graduação terá um professor visitante. Solicitou ao chefe de departamento 62

tentar conversar, via direção acadêmica,  sobre a parceria do mestrado do curso de ciências 63

contábeis com a FMU e tentar pleitear mais um professor visitante. Foi aberto um edital do 64

CNPQ para mestrados e doutorados em inovação, chamado  uma ideia, e acolhido pela 65

UNIFESP. Sugeriu o envolvimento dos docentes do departamento no referido edital. O 66

programa de governança em parceria com a FMU está tratativas para reversão de notas. A 67

intenção é solicitar a transferência do mestrado para a UNIFESP no segundo semestre. O 68

Professor Leonardo comentou que o programa MAI/DAI não é um novo programa,  mas sim 69

uma linha de financiamento para programas já existentes. A professora Marina solicitou o 70

registro de que o professor Leonardo é o vice-coordenador do mestrado PROFIAP, sendo a 71

professora Luciana Onusic a coordenadora. Esgotados os informes, prosseguiu com a ORDEM 72

DO DIA: 01- RA 158951 - Homologação votação intercâmbio: A presidente lembrou que a 73

documentação referente a este processo foi encaminhada por e-mail para ciência do 74

colegiado. Informou que o aluno fez os ajustes recomendados por alguns docentes e já 75

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso de Relações
Internacionais

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

venceu a primeira etapa da seleção. Em votação, o colegiado homologou a decisão por 76

unanimidade. 02- Processo SEI 23089.008769/2024-24 - Exclusão de UC: A professora Simone 77

esclareceu que trata-se do caso do aluno que entrou com mandado de segurança para se 78

formar. Foi reportado à Pró-Reitoria o status do aluno. Explanando sobre a solicitação, 79

informou que o aluno se matriculou em uma UC optativa certo de que a carga horária seria 80

computada como eletiva. Os devidos ajustes foram feitos e o aluno esclarecido sobre a 81

questão.  Em votação, o colegiado aprovou por unanimidade a exclusão da UC. O professor 82

Sandro alertou sobre a diferença das unidades curriculares optativas e eletivas e solicitou à 83

representante discente para repassar este informe a seus pares. 03- Processo SEI 23089 84

009715 - Mobilidade Acadêmica Nacional: A presidente esclareceu que é um programa da 85

Andifes, onde as universidades federais disponibilizam vagas para compor o programa 86

durante dois semestres consecutivos. As disciplinas cursadas devem ser aproveitadas para 87

cumprir a carga horária do curso de origem. Após discussões, sugestões e esclarecimentos, 88

em votação, o colegiado aprovou por unanimidade o oferecimento de três vagas no período 89

integral para o programa de Mobilidade Acadêmica Nacional. Considerando que o professor 90

Eric adentrou a reunião neste momento, foi-lhe passada a palavra para apresentação. 91

Justificou o atraso por estar aplicando prova e compartilhou que está lecionando sobre 92

atuária e riscos. A professora Simone informou que teve relatos muito positivos dos alunos 93

sobre as aulas do professor e, em nome do colegiado, a presidente deu as boas-vindas ao 94

professor Eric. 04- Processo SEI 23089.011463/2024-55 - Edital de reingresso: A professora 95

Simone informou que houve a ocupação de 32 vagas no integral e 36 no noturno até a última 96

chamada do SISU. As vagas restantes são oferecidas pelo edital de reingresso. Esclareceu que 97

as regras para avaliação são feitas pelo curso. Sinalizaram aos coordenadores que os critérios 98

devem ser objetivos para, havendo necessidade, responder recursos judiciais. O professor 99

Sandro compartilhou que, em sua experiência como coordenador, foi bem tranquilo 100

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso de Relações
Internacionais

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

trabalhar com este edital,  pois eram pouquíssimas vagas. Ratificou que são alunos já 101

graduados. A professora Simone compartilhou com o colegiado um documento para registro 102

de propostas dos critérios para classificação: a) Avaliação das entregas dos documentos 103

conforme edital, b) Pontuação da nota do ENEM; c) Compatibilidade do curso de origem com 104

a área de Ciências Sociais aplicadas; d) Compatibilidade e equivalência dos conteúdos 105

programáticos (Mediante entrega dos planos de ensino) de todas as unidades curriculares já 106

cursadas na instituição de origem; e) Menor tempo decorrido da data de conclusão/emissão 107

do diploma pela instituição do curso de origem; Como critérios para desempate: item b 108

(pontuação total). Esses critérios serão aplicados no primeiro semestre de 2025. Após 109

discussões, esclarecimentos e sugestões,  o colegiado aprovou por unanimidade os critérios 110

para a classificação do edital de reingresso. Esgotados os pontos e não havendo mais o que 111

se tratar a professora Simone agradeceu a presença de todos, encerrou a reunião e eu,  Ana 112

Paula Silveira Farias lavrei esta ata. 113

 114

 115

Profa. Dra. Simone Alves da Costa 116

Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis 117

 118

Prof. Dr. Antonio Saporito 119

Chefe do Departamento de Ciências Contábeis 120

 121

Ana Paula Silveira Farias 122

Secretária do Curso e Departamento de Ciências Contábeis 123

 124

 125